
 

  
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: aprobarea  instituționalizării în vederea revizuirii  

Planului Local de Acțiune pentru Mediu al Județului Olt  
 

 

         
 
Având in vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 4502/20.04.2022  al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr. 4506//20.04.2022 al Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, 

Programe și Strategii de Mediu - Arhitectul Șef al Județului din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 4635/26.04.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 4645/26.04.2022 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 

Publice și Comerț; 

- Avizul nr. 4664/27.04.2022 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 

Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția mediului, Conservarea 

Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

- Adresele Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr. 2180/07.03.2022 și nr. 

3500/12.04.2022, înregistrate la Consiliul Județean Olt sub nr.2521/07.03.2022 și nr. 

4164/12.04.2022; 

- Nota de fundamentare nr.2201/07.03.2022 a Agenției pentru Protecția Mediului Olt 

pentru aprobarea revizuirii Planului Local de Acțiune pentru Mediu la nivelul Județului 

Olt de către Consiliul Județean Olt; 

- prevederile etapei a IV-a ”Revizuirea/actualizarea Planului de Acțiune pentru Mediu” 

coroborată cu etapele I-III ale pct. 4 ”Etapele procesului de planificare de mediu” din 

Ghidul practic al planificării de mediu elaborat de Ministerul Mediului și Pădurilor; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 61/27.05.2004 cu privire la: aprobarea Planului 

Local de Acțiune pentru Mediu al județului Olt, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.6 alin. (1), art. 7 alin. (1), art. 8-9, art. 15, art. 20 alin. (1)-(2) și art.90 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, 

   În temeiul art. 173 alin.(1) lit. b) și d), alin. (3) lit. d), alin.(5) lit. i), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
                                

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta  hotărâre. 
 

         
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



     Art. 1. Se aprobă instituționalizarea desfășurării procesului de planificare de mediu în 
vederea revizuirii Planului Local de Acțiune pentru Mediu al Județului Olt. 
     Art. 2. Pentru realizarea instituționalizării procesului de planificare la nivelul județului Olt, 
prevăzut la art. 1, se aprobă următoarele: 
   a) constituirea și componența structurii organizatorice a planului de acțiune, respectiv 
structura decizională (comitetul de coordonare) și structura operațională (grupul de lucru), 
responsabilă cu elaborarea, coordonarea, validarea, implementarea, monitorizarea și 
actualizarea/revizuirea Planului de Acțiune pentru Mediu al județului Olt, conform anexelor 
nr. 1a și 1b; 
  b) memorandumul de cooperare pentru structurile implicate în procesul de planificare, 
semnat de către membrii Comitetului de Coordonare, conform anexei nr. 2; 
  c) regulamentul privind organizarea și funcționarea componentelor structurii organizatorice 
implicate în procesul de planificare de mediu în județul Olt, conform anexelor nr. 3 și 3a. 
    Art. 3. Anexele nr. 1a, 1b, 2, 3 și 3a fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art. 4. După operarea tuturor modificărilor Planul de Acțiune pentru Mediu al județului Olt 
actualizat/revizuit se prezintă spre avizare Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, iar 
aprobarea oficială a documentului actualizat se face prin hotărâre a Consiliului Județean 
Olt. 
    Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Arhitectului Șef al Județului, Serviciului Unitatea 
de Implementare a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, pentru ducerea la îndeplinire, Agenției  pentru 
Protecția Mediului Olt, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 
Județul Olt. 
                           
 

                                                              
                                                       PREŞEDINTE 

                                                        Marius OPRESCU 
 
                                      

              
 
 
 
 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        
                                                                      Secretar General al Județului                     

                                                                      Marinela – Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SLATINA, 28.04.2022 
Nr. 63 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi „pentru”. 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  OLT 
 

 

Anexa nr. 1a la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022 

 

 

Componența Comitetului de Coordonare 

                                                                                             
                                                                    Director Executiv 

                                                                 Dorel ŞTEOMLEGA 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr. 

crt. 

              Denumire instituție     Nume și prenume          Funcția 

  1. Instituția Prefectului - Județul Olt Costea Grămescu Ioana 

Mihaela  

Șef birou  

  2. Consiliul Județean Olt   Mioc Teodor Consito Șef serviciu Unitatea de 

Implementare, 

Programe și Strategii de 

Mediu 

  3. Agenția pentru Protecția Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 

  4. Garda Națională de Mediu – Comisariatul 

Județean Olt  

Neacşa Gheorghe Comisar șef 

  5. Primăria Municipiului Slatina   Cismaru Constantin 

Cristian 

Administrator public 

  6. Primăria oraș Corabia  Albu Daniel Administrator public 

  7. Primăria Municipiului Caracal  Căldăruș Roxana- 

Camelia 

Consilier asistent 

  8. Primăria Scornicești  Tudor Daniel Primar  

  9. Primăria Potcoava  Toma Manuel Consilier personal 

primar 

10. Primăria orașului Piatra Olt  Stoian Ion Consilier superior 

11. Primăria Balș  Rotea Cătălin - Ștefan Primar 

12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Florescu Maria 

Veronica  

Referent 

13. Direcția pentru  Agricultură Județeană  Olt  Vasiloaica Jan Consilier superior 

14. Direcția de Sănătate Publică Olt  Cincă Talia Medic primar 

15. Direcția Silvică Olt  Matei Cătălin Director 

16. Direcția Regională de Statistică Olt  Velcea Eugeniu Director executiv 

17. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Drăgănescu Daniel Șef SH 

18. Sistemul Hidrotehnic Independent  Jitaru  Eremia Nicolae  Șef SHI Olt  

19. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Bircea Cristian Director  Calitate 

Mediu 

20. S.C. Salubris S.A.- Slatina Sburliș Marius Director general 

21. Administrația Națională de Îmbunătățiri 

Funciare – Filiala Teritorială  de Îmbunătățiri 

Funciare Olt 

Pavel Cristian 

Constantin 

Director 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  OLT 

 

Anexa nr. 1b la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022  

 

Componența Grupului de Lucru 

 

                                                                 Director Executiv 

                                                                   Dorel ŞTEOMLEGA 
 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr.  

crt. 

Nume și prenume Instituția Funcția 

1. Rogojinaru Dorin Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef Serviciu Calitatea Factorilor 

de Mediu 

2. Neagu  Dorina 

Gabriela 

Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef serviciu Monitoring și 

Laborator 

3. Toloș Ionel Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

4. Marincă Anişoara Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior- responsabil 

grup de lucru la nivel județean 

5. Bălşanu Daniela Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

6. Chivu Liliana Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

7. Diaconu Gheorghița Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

8. Georgescu Monica Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

9. Ciugulea Simona- 

Mihaela 

Consiliul Județean Olt Inspector superior 

10. Rădoi Theodor Instituția Prefectului - Județul Olt Consilier superior 

11. Vodiță Liviu Garda Națională de Mediu – Comisariatul 

Județean Olt 

Comisar 

12. Alexa Maria 

Cristina 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Inginer 

13. Gughea Simona 

Teodora 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Biolog  

14. Gheorghe Sorin Ion Direcția pentru Agricultură  Județeană Olt Consilier superior 

15. Alex. Giugiuc Sistemul Hidrotehnic  Independent Jitaru Olt Inginer șef  

16. Coteţ Adriel Direcția Silvică Olt Inginer silvic 

17. Iancu Alexandra 

Claudia 

Direcția de Sănătate Publică Olt Medic specialist 

18. Bănică Lucia Sanda Primăria Scornicești Responsabil protecția mediului 

19. Alesu Marin ANIF- Filiala Teritorială de Îmbunătățiri 

Funciare Olt 

Consilier 

20. Sburliș Marius S.C. SALUBRIS S.A.- Slatina Director general 

21. Dobrescu Mihaela-

Daniela 

Primăria Municipiului Caracal Expert superior 

22. Tecuceanu Mircea 

Constantin 

Direcția Regională de Statistică Olt Consilier superior 

23. Toma Manuel Primăria Potcoava Consilier personal primar 

24. Barbu Beatrice 

Ștefania 

Primăria  Orașului Balș Inspector asistent protecția 

mediului 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022 
 

 

MEMORANDUM DE COOPERARE 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt şi instituţiile care intră în componenţa 

Comitetului de Coordonare, în vederea promovării şi dezvoltării unui plan local 

de acţiuni pentru soluţionarea problemelor prioritare de mediu din Judeţul Olt şi 

pentru luarea celor mai bune decizii în soluţionarea problemelor prioritare de mediu 

conform legislaţiei naţionale de mediu şi a legislaţiei Uniunii Europene, 

au convenit următoarele: 

1.Obiectiv 

1.1.Obiectiv general 

Revizuirea şi implementarea Planului Local de Acţiuni pentru Mediu pentru Judeţul 

Olt. 

1.2.Obiectivele specifice 

 

➢ Identificarea şi evaluarea problemelor de mediu din Judeţul Olt. 

➢ Dezvoltarea şi implementarea unui plan local de acţiuni concrete pentru 

soluţionarea problemelor de mediu. 

➢ Revizuirea periodică a documentului PLAM. 

➢ Evaluarea rezultatelor implementării PLAM. 

➢ Implicarea membrilor comunităţii pe toată durata desfăşurării procesului 

PLAM. 

 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 2.Forme de colaborare 

În scopul atingerii obiectivelor prezentului memorandum, colaborarea se va realiza 

sub următoarele forme: 

➢ Sprijin reciproc în elaborarea şi implementare PLAM - ului. 

➢ Participarea la pregătirea materialelor necesare elaborării documentului final. 

➢ Punerea la dispoziţie gratuit, în cel mai scurt timp posibil şi cu buna credinţă 

a datelor şi informaţiilor deţinute şi necesare unei bune desfăşurări a 

procesului. 
 

3.Procedee de colaborare şi execuţie 

➢ Etapele procesului de revizuire a PLAM vor fi programate de comun acord.         

Părţile vor stabili responsabilităţiile şi resursele necesare. 

➢ Pentru derularea procesului, părţile vor desemna persoanele responsabile  

pentru contacte de lucru între părţi. 

➢ Părţile convin să accepte sprijin din partea terţilor dacă acesta corespunde 

scopurilor şi obiectivelor prezentului memorandum. 

➢ Părţile vor dezvolta strategii comune pentru informare publicului. 

➢ Părţile vor analiza periodic rezultatele întrunirilor Comitetului de Coordonare 

şi ale Grupului de Lucru. 

 

4. Tipurile de informaţii care vor fi utilizate 

➢ Solicitarea şi furnizare informaţiei privind mediul se face cu respectare Legii 

nr. 544/2001 privind accesul la informaţiile de interes public ( cu modificările 

și completările ulterioare) şi ale Legi nr. 86/2000 pentru ratificarea Convenţiei 

privind accesul la informaţie, participare publicului la luare deciziei şi accesul 

la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus 25 iunie 1998. 

➢ Părţile vor asigura accesul la informaţiile de interes public. 
  

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

5. Intrarea în vigoare, valabilitate şi modificarea memorandului 

5.1. Prezentul memorandum de cooperare intră în vigoare de la data semnării de 

către părţi.  

5.2. Prezentul memorandum de cooperare se încheie pe o perioadă corespunzătoare 

procesului de actualizare PLAM. 

5.3. La data semnării prezentului memorandum, coordonatorul PLAM va supune 

spre aprobarea părţilor Regulamentul de organizare şi funcţionare a componentelor 

PLAM. 

5.4. Încetarea valabilităţii prezentului memorandum de cooperare nu va afecta 

proiectele începute în baza acestuia până când implementarea lor nu va fi finalizată. 

5.5. Prezentul memorandum de cooperare poate fi modificat cu acordul părţilor. 

Modificările vor fi incluse într-o anexă şi vor face parte integrantă din prezentul 

memorandum.  

Semnat la data de 04.01.2022, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

             0
4

.0
1

.2
0

2
2

 

                  C
O

M
IT

E
T

 C
O

O
R

D
O

N
A

R
E

 P
L

A
M

  

                     P
E

N
T

R
U

 S
E

M
N

A
T

 M
E

M
O

R
A

N
D

U
M

 D
E

 C
O

O
P

E
R

A
R

E
 

                              

 

                D
irec

to
r E

x
ec

u
tiv

 

                D
o

rel Ș
T

E
O

M
L

E
G

A
 

N
r. 

crt. 

              D
en

u
m

ire in
stitu

ţie  
   N

u
m

e şi p
ren

u
m

e 
         F

u
n

cţia
 

S
em

n
ă

tu
ra

 

  1
. 

In
stitu

ţia P
refectu

lu
i - Ju

d
eţu

l O
lt 

C
o

stea G
răm

escu
 Io

an
a 

M
ih

aela  

Ş
ef b

iro
u

  
 

  2
. 

C
o

n
siliu

l Ju
d

eţean
 O

lt   
M

io
c T

eo
d

o
r C

o
n

sito
 

Ș
ef serv

iciu
 U

n
itatea d

e 

Im
p

lem
en

tare, P
ro

g
ram

e și 

S
trateg

ii d
e M

ed
iu

 

 

  3
. 

A
g

en
ţia p

en
tru

 P
ro

tecţia M
ed

iu
lu

i O
lt 

Ş
teo

m
leg

a D
o

rel 
D

irecto
r E

x
ecu

tiv
 

 

  4
. 

G
ard

a N
aţio

n
ală d

e M
ed

iu
 –

 C
o

m
isariatu

l 

Ju
d

eţean
 O

lt  

N
eacşa G

h
eo

rg
h

e 
C

o
m

isar şef 
 

  5
. 

P
rim

ăria M
u

n
icip

iu
lu

i S
latin

a   
C

ism
aru

 C
o

n
stan

tin
 C

ristian
 

A
d

m
in

istrato
r p

u
b

lic 
 

  6
. 

P
rim

ăria o
raș C

o
rab

ia  
A

lb
u

 D
an

iel 
A

d
m

in
istrato

r p
u

b
lic 

 

  7
. 

P
rim

ăria M
u

n
icip

iu
lu

i C
aracal  

C
ăld

ăru
ș R

o
x

an
a- C

am
elia 

C
o

n
silier asisten

t 
 

  8
. 

P
rim

ăria S
co

rn
iceşti  

T
u

d
o

r D
an

iel 
P

rim
ar  

 

  9
. 

P
rim

ăria P
o

tco
av

a  
T

o
m

a M
an

u
el 

C
o

n
silier p

erso
n

al p
rim

ar 
 

1
0

. 
P

rim
ăria o

rașu
lu

i P
iatra O

lt  
S

to
ian

 Io
n

 
C

o
n

silier su
p

erio
r 

 

1
1

. 
P

rim
ăria B

alş  
R

o
tea C

ătălin
 - Ș

tefan
 

P
rim

ar 
 

1
2

. 
P

rim
ăria D

răg
ăn

eşti-O
lt  

F
lo

rescu
 M

aria V
ero

n
ica  

R
eferen

t 
 

1
3

. 
D

irecţia p
en

tru
  A

g
ricu

ltu
ră Ju

d
ețean

ă  O
lt  

V
asilo

aica Jan
 

C
o

n
silier su

p
erio

r 
 

1
4

. 
D

irecţia d
e S

ăn
ătate P

u
b

lică O
lt  

C
in

că T
alia 

M
ed

ic p
rim

ar 
 

1
5

. 
D

irecţia S
ilv

ică O
lt  

M
atei C

ătălin
 

D
irecto

r 
 

1
6

. 
D

irecţia R
eg

io
n

ală d
e S

tatistică O
lt  

V
elcea E

u
g

en
iu

 
D

irecto
r ex

ecu
tiv

 
 

1
7

. 
S

istem
u

l d
e G

o
sp

o
d

ărire al A
p

elo
r O

lt 
D

răg
ăn

escu
 D

an
iel 

Ș
ef S

H
 

 

1
8

. 
S

istem
u

l H
id

ro
teh

n
ic In

d
ep

en
d

en
t  Jitaru

  
E

rem
ia N

ico
lae  

Ş
ef S

H
I O

lt  
 

1
9

. 
S

.C
. C

o
m

p
an

ia d
e A

p
ă O

lt S
.A

. S
latin

a  
B

ircea C
ristian

 
D

irecto
r  C

alitate M
ed

iu
 

 

2
0

. 
S

.C
. S

alu
b

ris S
.A

.- S
latin

a 
S

b
u

rliș M
ariu

s 
D

irecto
r g

en
eral 

 

2
1

. 
A

d
m

in
istraţia N

aţio
n

ală d
e Îm

b
u

n
ătăţiri F

u
n

ciare 

–
 F

iliala T
erito

rială  d
e Îm

b
u

n
ătățiri F

u
n

ciare O
lt 

P
av

el C
ristian

 C
o

n
stan

tin
 

D
irecto

r 
 



 
 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  OLT 

 

Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022 

 

 

 

 

REGULAMENT 

privind  

organizarea și funcționarea componentelor structurii organizatorice implicate în 

procesul de planificare de mediu în Județul Olt 

 

 

Procesul de planificare de mediu este un proces ciclic pentru planificarea, implementarea 

şi revizuirea acțiunilor de mediu la nivel județean. 

Obiectivul general îl constituie îmbunătățirea calității mediului în Judeţul Olt şi integrarea 

tuturor considerațiilor cu privire la mediu într-un document care să asigure suportul 

pentru pregătirea proiectelor care pot accesa surse de finanţare relevante, în scopul 

asigurării unei dezvoltări durabile. 

 

Planul de Acţiune pentru Mediu la nivel judeţean va contribui la îndeplinirea obligațiilor 

pe care România le are în domeniul mediului şi va fi promovat în scopul asigurării 

accesului la sursele de finanțare relevante. 

 

Articolul 1. Domeniul de aplicare 

  

Regulamentul cuprinde precizări cu privire la desfăşurarea procesului de planificare de 

mediu la nivel judeţean privind elaborarea, revizuirea, implementarea şi monitorizarea 

Planului  Local de Acţiune pentru Mediu. 

 

 

 

Articolul 2. Structura organizatorică implicată în procesul de planificare de mediu 

 

Structura organizatorică necesară pentru desfăşurarea procesului de planificare de mediu 

la nivel local cuprinde urmatoarele componente principale: 

 - Coordonatorul procesului de planificare; 

 - Comitetul de Coordonare; 

 - Responsabilul Grupului de lucru; 

 - Grupul de Lucru. 

 



 

 

Articolul 3. Obligațiile părților 

1. În vederea elaborării, actualizării, implementării, monitorizării Planului Local de 

Acțiune pentru Mediu, autoritățile reprezentate în structura organizatorică se obligă după 

cum urmează: 

❖ Fiecare autoritate implicată pune la dispozite gratuit şi în cel mai scurt timp cu 

putinţa informaţiile de interes public deţinute conform legii, necesare elaborării 

(revizuirii, implementării, monitorizării) Planului  Local de Actţiune pentru Mediu. 

❖ Fiecare autoritate este reprezentata în comitet şi în Grupul de Lucru şi participă la 

pregătirea materialelor necesare elaborării documentului final. 

❖ Fiecare autoritate implicată asigură accesul la informaţiile de interes public 

deţinute conform legii. 

 

2. Regulamentul grupurilor de lucru este parte a regulamentului de funcţionare a 

Comitetului de Coordonare (Anexa nr. 3a). 

 

Articolul 4. Atribuțiile Comitetului de Coordonare 

Comitetul de Coordonare reprezintă componenta de decizie a structurii organizatorice şi 

este responsabil pentru elaborarea (revizuirea, implementarea, monitorizarea) Planului  

Local de Acţiune pentru Mediu. 

Comitetului  de Coordonare îi revin următoarele atribuţii: 

➢ validarea componentei Grupului de lucru; 

➢ coordonarea activității de elaborare/ revizuire a PLAM; 

➢ analiza şi validarea documentelor elaborate de Grupul de Lucru; 

➢ aprobarea PLAM; 

➢ desemnarea echipei de monitorizare şi evaluare (EME); 

➢ stabilirea metodologiei de monitorizare si evaluare; 

➢ analiza şi validarea Rapoartelor anuale şi a Raportului final de  evaluare a 

stadiului implementării PLAM; 

➢ stabilirea modalitaţii de informare a publicului referitoare la procesul de planificare 

de mediu (afişare pe site, comunicate în presa, întâlniri publice, sondaje, 

evenimente publice). 

 

 

 

 

 

 



Articolul 5. Membrii Comitetului de Coordonare 

Componența Comitetului de Coordonare este următoarea: 

 

 

Articolul 6. Coordonatorul procesului de planificare de mediu  

 1. Conform Deciziei Președintelui ANPM nr.712/22.09.2009, Coordonatorul 

procesului de planificare de mediu este Directorul Executiv al APM Olt. Dacă acesta nu 

Nr. 

crt. 

              Denumire instituţie     Nume şi     

prenume 

         Funcţia 

  1. Instituţia Prefectului - Judeţul Olt Costea Grămescu 

Ioana Mihaela  

Şef birou  

  2. Consiliul Judeţean Olt   Mioc Teodor 

Consito 

Șef serviciu 

Unitatea de 

Implementare, 

Programe și 

Strategii de Mediu 

  3. Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 

  4. Garda Naţională de Mediu – 

Comisariatul Judeţean Olt  

Neacşa Gheorghe Comisar şef 

  5. Primăria Municipiului Slatina   Cismaru Constantin 

Cristian 

Administrator 

public 

  6. Primăria oraș Corabia  Albu Daniel Administrator 

public 

  7. Primăria Municipiului Caracal  Căldăruș Roxana- 

Camelia 

Consilier asistent 

  8. Primăria Scorniceşti  Tudor Daniel Primar  

  9. Primăria Potcoava  Toma Manuel Consilier personal 

primar 

10. Primăria orașului Piatra Olt  Stoian Ion Consilier superior 

11. Primăria Balş  Rotea Cătălin - 

Ștefan 

Primar 

12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Florescu Maria 

Veronica  

Referent 

13. Direcţia pentru  Agricultură Județeană  

Olt  

Vasiloaica Jan Consilier superior 

14. Direcţia de Sănătate Publică Olt  Cincă Talia Medic primar 

15. Direcţia Silvică Olt  Matei Cătălin Director 

16. Direcţia Regională de Statistică Olt  Velcea Eugeniu Director executiv 

17. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Drăgănescu Daniel Șef SH 

18. Sistemul Hidrotehnic Independent  

Jitaru  

Eremia Nicolae  Şef SHI Olt  

19. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Bircea Cristian Director  Calitate 

Mediu 

20. S.C. Salubris S.A.- Slatina Sburliș Marius Director general 

21. Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare – Filiala Teritorială  de 

Îmbunătățiri Funciare Olt 

Pavel Cristian 

Constantin 

Director 



poate participa la întâlnirile de lucru, Coordonatorul va fi înlocuit de către Responsabilul 

Grupului de Lucru. 

2. Coordonatorul procesului de planificare de mediu are următoarele atribuții: 

➢ organizează procesul de planificare de mediu la nivel local; 

➢ întreprinde demersuri în vederea instituționalizării şi aprobării PLAM de către 

autoritățile competente; 

➢ conduce ședințele Comitetului Coordonare; 

➢ reprezintă Comitetul de Coordonare în relațiile cu terții; 

➢ poate lua singur decizii numai dacă nu exista prevederi contrare în acest sens şi 

membri comitetului nu se pot reuni pentru a lua decizii din motive legate de timp. 
 

Articolul 7. Ședințele Comitetului de Coordonare 

Modalitatea de desfășurare a ședințelor Comitetului de Coordonare este următoarea: 

1. Coordonatorul invită membrii comitetului la ședințe. Locul şi ora ședinței 

următoare sunt stabilite la sfârșitul fiecărei ședințe. Cu cel puţin o lună înainte de 

ședință, coordonatorul trimite membrilor comitetului o invitație în scris şi un 

proiect al ordinii de zi. În termen de doua săptămâni, membrii comitetului pot face 

observații sau aduce completări ordinii de zi. Pe baza acestora, se întocmește 

ordinea de zi aceasta se trimite membrilor cu cel puţin o săptămână înaintea 

şedinţei. 

2. Membrii Comitetului de Coordonare confirmă participarea lor sau a altor persoane 

(dacă este cazul) cu cel puţin două zile înainte de şedinţă. 
 

Articolul 8. Luarea deciziilor 

În cadrul Comitetului de Coordonare deciziile se iau pe baza votului unitar. Abținerile 

nu constituie vot. Fiecărui membru îi revine un singur vot.  

Articolul 9. Procedura scrisă 

1. În afară ședințelor, Comitetul de Coordonare poate lua decizii în scris. Acest lucru este 

valabil şi pentru deciziile privind reglementările şi propunerile adresate grupurilor de 

lucru. 

2. Coordonatorului îi poate fi transmisă în scris o propunere de decizie, pentru a-şi 

exprima opinia. Şi un grup de lucru poate trimite propuneri în scris coordonatorului, dacă 

dorește acest lucru şi exista un proiect de decizie semnat de liderul grupului de lucru. 

3. O propunere de decizie este considerată valabilă dacă este acceptată de toate grupurile 

de lucru sau dacă nu sunt ridicate obiecţii în timp de două săptămâni de la trimitere. Dacă 

o propunere de decizie nu este acceptată în cadrul procedurii scrise, aceasta trebuie trecută 

pe ordinea de zi din şedinţa următoare a comitetului. 

Articolul 10. Proces-verbal 

Pentru fiecare şedinţă este încheiat un proces verbal cu privire la ideile principale 

exprimate, rezultatele întrevederii şi deciziile luate. 



Articolul 11. Informarea publicului. Relațiile cu publicul 

Membrii Comitetului de Coordonare decid împreună cu privire la informațiile transmise 

terților, în special presei, care pot influența conținutul şi stadiul întocmirii PLAM-ului. 

Articolul 12. Intrarea în vigoare 

Regulamentul Comitetului de Coordonare intră în vigoare la data de 04.01.2022. 

Componența Comitetului de Coordonare 

Nr. 

crt. 

              Denumire instituție     Nume şi     

prenume 

         Funcţia 

  1. Instituţia Prefectului - Judeţul Olt Costea Grămescu 

Ioana Mihaela  

Şef birou  

  2. Consiliul Judeţean Olt   Mioc Teodor 

Consito 

Șef serviciu 

Unitatea de 

Implementare, 

Programe și 

Strategii de Mediu 

  3. Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 

  4. Garda Naţională de Mediu – 

Comisariatul Judeţean Olt  

Neacşa Gheorghe Comisar şef 

  5. Primăria Municipiului Slatina   Cismaru Constantin 

Cristian 

Administrator 

public 

  6. Primăria oraș Corabia  Albu Daniel Administrator 

public 

  7. Primăria Municipiului Caracal  Căldăruș Roxana- 

Camelia 

Consilier asistent 

  8. Primăria Scorniceşti  Tudor Daniel Primar  

  9. Primăria Potcoava  Toma Manuel Consilier personal 

primar 

10. Primăria orașului Piatra Olt  Stoian Ion Consilier superior 

11. Primăria Balş  Rotea Cătălin - 

Ștefan 

Primar 

12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Florescu Maria 

Veronica  

Referent 

13. Direcţia pentru  Agricultură Județeană  

Olt  

Vasiloaica Jan Consilier superior 

14. Direcţia de Sănătate Publică Olt  Cincă Talia Medic primar 

15. Direcţia Silvică Olt  Matei Cătălin Director 

16. Direcţia Regională de Statistică Olt  Velcea Eugeniu Director executiv 

17. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Drăgănescu Daniel Șef SH 

18. Sistemul Hidrotehnic Independent  

Jitaru  

Eremia Nicolae  Şef SHI Olt  

19. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Bircea Cristian Director  Calitate 

Mediu 



 

                                                         Director Executiv 

                                                      Dorel ŞTEOMLEGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

20. S.C. Salubris S.A.- Slatina Sburliș Marius Director general 

21. Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare – Filiala Teritorială  de 

Îmbunătățiri Funciare Olt 

Pavel Cristian 

Constantin 

Director 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  OLT 

 

Anexa nr. 3a la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022 

 

 

REGULAMENTUL ORGANIZARII  ŞI FUNCŢIONĂRII 

GRUPULUI DE LUCRU 

 

 

Articolul 1. Organizarea 

 1. Grupul de Lucru rerezintă principala componentă cu responsabilităţi în ceea 

ce priveşte activităţile cu aspect tehnic implicate de procesul de planificare de mediu.  

 2. Responsabilul Grupului de Lucru raportează Comitetului de Coordonare 

date referitoare la activităţile desfăşurate în cadrul Grupului de Lucru. 

 

Articolul 2. Atribuţiile Grupului de Lucru 

 1. Grupul de lucru, constituit pentru desfăşurarea procesului de planificare de 

mediu, are urmatoarele atribuiţii: 

➢ stabilirea graficului de desfăşurare a activităţilor; 

➢ stabilirea metodologiei de lucru; 

➢ elaborarea sintezei Raportului privind starea mediului în Judeţul Olt; 

➢ identificarea problemelor de mediu pe baza sintezei Raportului de mediu şi a 

Raportului final de evaluare în cazul revizuirii PLAM şi gruparea acestora pe 

categorii de probleme; 

➢ stabilirea metodologiei de evaluare a problemelor de mediu; 

➢ evaluarea problemelor de mediu şi stabilirea problemelor de mediu prioritare; 



➢ stabilirea obiectivelor generale şi specifice pentru fiecare problemă şi 

categorie de probleme; 

➢ identificarea indicatorilor de mediu necesari monitorizării stadiului de 

implementare al PLAM; 

➢ identificarea unor posibile surse de finanţare; 

➢ elaborarea planului de acţiune şi implementare; 

➢ revizuirea PLAM; 

➢ elaborarea concluziilor şi a recomandărilor care vor fi supuse Comitetului de 

Coordonare pentru aprobare; 

➢ aplicarea deciziilor Comitetului de Coordonare. 

 

Articolul 3. Luarea deciziilor 

 Grupul de lucru este format din reprezentaţii autorităţilor implicate în luarea 

deciziilor, fiecărui reprezentant îi revine un vot. Deciziile sunt luate cu majoritate 

simplă. Abţinerile nu constituie vot. 

 

Articolul 4. Participarea terţelor persoane la şedinţe 

 Pe lîngă membrii grupului de lucru, cu acordul Responsabilului Grupului de 

Lucru, la şedinţă pot participa şi alte persoane. 

 

Articolul 5. Procesul verbal din cadrul şedinţelor 

Pentru fiecare şedinţă este încheiat un proces verbal cu privire la ideile principale 

exprimate, rezultatele întrevederii şi deciziile luate.  

 

 

 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
 

Componența Grupului de Lucru 

 

 

Director Executiv 

Dorel ȘTEOMLEGA 

 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr.  

crt. 

Nume și prenume Instituția Funcția 

1. Rogojinaru Dorin Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef Serviciu Calitatea Factorilor 

de Mediu 

2. Neagu  Dorina 

Gabriela 

Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef serviciu Monitoring și 

Laborator 

3. Toloș Ionel Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

4. Marincă Anişoara Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior- responsabil 

grup de lucru la nivel județean 

5. Bălşanu Daniela Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

6. Chivu Liliana Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

7. Diaconu Gheorghița Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

8. Georgescu Monica Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

9. Ciugulea Simona- 

Mihaela 

Consiliul Județean Olt Inspector superior 

10. Rădoi Theodor Instituția Prefectului - Județul Olt Consilier superior 

11. Vodiță Liviu Garda Națională de Mediu – Comisariatul 

Județean Olt 

Comisar 

12. Alexa Maria 

Cristina 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Inginer 

13. Gughea Simona 

Teodora 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Biolog  

14. Gheorghe Sorin Ion Direcția pentru Agricultură  Județeană Olt Consilier superior 

15. Alex. Giugiuc Sistemul Hidrotehnic  Independent Jitaru Olt Inginer șef  

16. Coteţ Adriel Direcția Silvică Olt Inginer silvic 

17. Iancu Alexandra 

Claudia 

Direcția de Sănătate Publică Olt Medic specialist 

18. Bănică Lucia Sanda Primăria Scornicești Responsabil protecția mediului 

19. Alesu Marin ANIF- Filiala Teritorială de Îmbunătățiri 

Funciare Olt 

Consilier 

20. Sburliș Marius S.C. SALUBRIS S.A.- Slatina Director general 

21. Dobrescu Mihaela-

Daniela 

Primăria Municipiului Caracal Expert superior 

22. Tecuceanu Mircea 

Constantin 

Direcția Regională de Statistică Olt Consilier superior 

23. Toma Manuel Primăria Potcoava Consilier personal primar 

24. Barbu Beatrice 

Ștefania 

Primăria  Orașului Balș Inspector asistent protecția 

mediului 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
 

Componența Grupului de Lucru 

 

 

Director Executiv 

Dorel ȘTEOMLEGA 

 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr.  

crt. 

Nume și prenume Instituția Funcția 

1. Rogojinaru Dorin Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef Serviciu Calitatea Factorilor 

de Mediu 

2. Neagu  Dorina 

Gabriela 

Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef serviciu Monitoring și 

Laborator 

3. Toloș Ionel Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

4. Marincă Anişoara Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior- responsabil 

grup de lucru la nivel județean 

5. Bălşanu Daniela Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

6. Chivu Liliana Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

7. Diaconu Gheorghița Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

8. Georgescu Monica Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

9. Ciugulea Simona- 

Mihaela 

Consiliul Județean Olt Inspector superior 

10. Rădoi Theodor Instituția Prefectului - Județul Olt Consilier superior 

11. Vodiță Liviu Garda Națională de Mediu – Comisariatul 

Județean Olt 

Comisar 

12. Alexa Maria 

Cristina 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Inginer 

13. Gughea Simona 

Teodora 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Biolog  

14. Gheorghe Sorin Ion Direcția pentru Agricultură  Județeană Olt Consilier superior 

15. Alex. Giugiuc Sistemul Hidrotehnic  Independent Jitaru Olt Inginer șef  

16. Coteţ Adriel Direcția Silvică Olt Inginer silvic 

17. Iancu Alexandra 

Claudia 

Direcția de Sănătate Publică Olt Medic specialist 

18. Bănică Lucia Sanda Primăria Scornicești Responsabil protecția mediului 

19. Alesu Marin ANIF- Filiala Teritorială de Îmbunătățiri 

Funciare Olt 

Consilier 

20. Sburliș Marius S.C. SALUBRIS S.A.- Slatina Director general 

21. Dobrescu Mihaela-

Daniela 

Primăria Municipiului Caracal Expert superior 

22. Tecuceanu Mircea 

Constantin 

Direcția Regională de Statistică Olt Consilier superior 

23. Toma Manuel Primăria Potcoava Consilier personal primar 

24. Barbu Beatrice 

Ștefania 

Primăria  Orașului Balș Inspector asistent protecția 

mediului 



➢ stabilirea obiectivelor generale şi specifice pentru fiecare problemă şi 

categorie de probleme; 

➢ identificarea indicatorilor de mediu necesari monitorizării stadiului de 

implementare al PLAM; 

➢ identificarea unor posibile surse de finanţare; 

➢ elaborarea planului de acţiune şi implementare; 

➢ revizuirea PLAM; 

➢ elaborarea concluziilor şi a recomandărilor care vor fi supuse Comitetului de 

Coordonare pentru aprobare; 

➢ aplicarea deciziilor Comitetului de Coordonare. 

 

Articolul 3. Luarea deciziilor 

 Grupul de lucru este format din reprezentaţii autorităţilor implicate în luarea 

deciziilor, fiecărui reprezentant îi revine un vot. Deciziile sunt luate cu majoritate 

simplă. Abţinerile nu constituie vot. 

 

Articolul 4. Participarea terţelor persoane la şedinţe 

 Pe lîngă membrii grupului de lucru, cu acordul Responsabilului Grupului de 

Lucru, la şedinţă pot participa şi alte persoane. 

 

Articolul 5. Procesul verbal din cadrul şedinţelor 

Pentru fiecare şedinţă este încheiat un proces verbal cu privire la ideile principale 

exprimate, rezultatele întrevederii şi deciziile luate.  

 

 

 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 



 

                                                         Director Executiv 

                                                      Dorel ŞTEOMLEGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

20. S.C. Salubris S.A.- Slatina Sburliș Marius Director general 

21. Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare – Filiala Teritorială  de 

Îmbunătățiri Funciare Olt 

Pavel Cristian 

Constantin 

Director 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

5. Intrarea în vigoare, valabilitate şi modificarea memorandului 

5.1. Prezentul memorandum de cooperare intră în vigoare de la data semnării de 

către părţi.  

5.2. Prezentul memorandum de cooperare se încheie pe o perioadă corespunzătoare 

procesului de actualizare PLAM. 

5.3. La data semnării prezentului memorandum, coordonatorul PLAM va supune 

spre aprobarea părţilor Regulamentul de organizare şi funcţionare a componentelor 

PLAM. 

5.4. Încetarea valabilităţii prezentului memorandum de cooperare nu va afecta 

proiectele începute în baza acestuia până când implementarea lor nu va fi finalizată. 

5.5. Prezentul memorandum de cooperare poate fi modificat cu acordul părţilor. 

Modificările vor fi incluse într-o anexă şi vor face parte integrantă din prezentul 

memorandum.  

Semnat la data de 04.01.2022, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 2.Forme de colaborare 

În scopul atingerii obiectivelor prezentului memorandum, colaborarea se va realiza 

sub următoarele forme: 

➢ Sprijin reciproc în elaborarea şi implementare PLAM - ului. 

➢ Participarea la pregătirea materialelor necesare elaborării documentului final. 

➢ Punerea la dispoziţie gratuit, în cel mai scurt timp posibil şi cu buna credinţă 

a datelor şi informaţiilor deţinute şi necesare unei bune desfăşurări a 

procesului. 
 

3.Procedee de colaborare şi execuţie 

➢ Etapele procesului de revizuire a PLAM vor fi programate de comun acord.         

Părţile vor stabili responsabilităţiile şi resursele necesare. 

➢ Pentru derularea procesului, părţile vor desemna persoanele responsabile  

pentru contacte de lucru între părţi. 

➢ Părţile convin să accepte sprijin din partea terţilor dacă acesta corespunde 

scopurilor şi obiectivelor prezentului memorandum. 

➢ Părţile vor dezvolta strategii comune pentru informare publicului. 

➢ Părţile vor analiza periodic rezultatele întrunirilor Comitetului de Coordonare 

şi ale Grupului de Lucru. 

 

4. Tipurile de informaţii care vor fi utilizate 

➢ Solicitarea şi furnizare informaţiei privind mediul se face cu respectare Legii 

nr. 544/2001 privind accesul la informaţiile de interes public ( cu modificările 

și completările ulterioare) şi ale Legi nr. 86/2000 pentru ratificarea Convenţiei 

privind accesul la informaţie, participare publicului la luare deciziei şi accesul 

la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus 25 iunie 1998. 

➢ Părţile vor asigura accesul la informaţiile de interes public. 
  



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022 
 

 

MEMORANDUM DE COOPERARE 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt şi instituţiile care intră în componenţa 

Comitetului de Coordonare, în vederea promovării şi dezvoltării unui plan local 

de acţiuni pentru soluţionarea problemelor prioritare de mediu din Judeţul Olt şi 

pentru luarea celor mai bune decizii în soluţionarea problemelor prioritare de mediu 

conform legislaţiei naţionale de mediu şi a legislaţiei Uniunii Europene, 

au convenit următoarele: 

1.Obiectiv 

1.1.Obiectiv general 

Revizuirea şi implementarea Planului Local de Acţiuni pentru Mediu pentru Judeţul 

Olt. 

1.2.Obiectivele specifice 

 

➢ Identificarea şi evaluarea problemelor de mediu din Judeţul Olt. 

➢ Dezvoltarea şi implementarea unui plan local de acţiuni concrete pentru 

soluţionarea problemelor de mediu. 

➢ Revizuirea periodică a documentului PLAM. 

➢ Evaluarea rezultatelor implementării PLAM. 

➢ Implicarea membrilor comunităţii pe toată durata desfăşurării procesului 

PLAM. 

 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  OLT 

 

Anexa nr. 1b la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022  

 

Componența Grupului de Lucru 

 

                                                                 Director Executiv 

                                                                   Dorel ŞTEOMLEGA 
 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr.  

crt. 

Nume și prenume Instituția Funcția 

1. Rogojinaru Dorin Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef Serviciu Calitatea Factorilor 

de Mediu 

2. Neagu  Dorina 

Gabriela 

Agenția pentru Protecția Mediului Olt Șef serviciu Monitoring și 

Laborator 

3. Toloș Ionel Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

4. Marincă Anişoara Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior- responsabil 

grup de lucru la nivel județean 

5. Bălşanu Daniela Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

6. Chivu Liliana Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

7. Diaconu Gheorghița Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

8. Georgescu Monica Agenția pentru Protecția Mediului Olt Consilier superior 

9. Ciugulea Simona- 

Mihaela 

Consiliul Județean Olt Inspector superior 

10. Rădoi Theodor Instituția Prefectului - Județul Olt Consilier superior 

11. Vodiță Liviu Garda Națională de Mediu – Comisariatul 

Județean Olt 

Comisar 

12. Alexa Maria 

Cristina 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Inginer 

13. Gughea Simona 

Teodora 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Biolog  

14. Gheorghe Sorin Ion Direcția pentru Agricultură  Județeană Olt Consilier superior 

15. Alex. Giugiuc Sistemul Hidrotehnic  Independent Jitaru Olt Inginer șef  

16. Coteţ Adriel Direcția Silvică Olt Inginer silvic 

17. Iancu Alexandra 

Claudia 

Direcția de Sănătate Publică Olt Medic specialist 

18. Bănică Lucia Sanda Primăria Scornicești Responsabil protecția mediului 

19. Alesu Marin ANIF- Filiala Teritorială de Îmbunătățiri 

Funciare Olt 

Consilier 

20. Sburliș Marius S.C. SALUBRIS S.A.- Slatina Director general 

21. Dobrescu Mihaela-

Daniela 

Primăria Municipiului Caracal Expert superior 

22. Tecuceanu Mircea 

Constantin 

Direcția Regională de Statistică Olt Consilier superior 

23. Toma Manuel Primăria Potcoava Consilier personal primar 

24. Barbu Beatrice 

Ștefania 

Primăria  Orașului Balș Inspector asistent protecția 

mediului 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  OLT 
 

 

Anexa nr. 1a la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 63/28.04.2022 

 

 

Componența Comitetului de Coordonare 

                                                                                             
                                                                    Director Executiv 

                                                                 Dorel ŞTEOMLEGA 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr. 

crt. 

              Denumire instituție     Nume și prenume          Funcția 

  1. Instituția Prefectului - Județul Olt Costea Grămescu Ioana 

Mihaela  

Șef birou  

  2. Consiliul Județean Olt   Mioc Teodor Consito Șef serviciu Unitatea de 

Implementare, 

Programe și Strategii de 

Mediu 

  3. Agenția pentru Protecția Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 

  4. Garda Națională de Mediu – Comisariatul 

Județean Olt  

Neacşa Gheorghe Comisar șef 

  5. Primăria Municipiului Slatina   Cismaru Constantin 

Cristian 

Administrator public 

  6. Primăria oraș Corabia  Albu Daniel Administrator public 

  7. Primăria Municipiului Caracal  Căldăruș Roxana- 

Camelia 

Consilier asistent 

  8. Primăria Scornicești  Tudor Daniel Primar  

  9. Primăria Potcoava  Toma Manuel Consilier personal 

primar 

10. Primăria orașului Piatra Olt  Stoian Ion Consilier superior 

11. Primăria Balș  Rotea Cătălin - Ștefan Primar 

12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Florescu Maria 

Veronica  

Referent 

13. Direcția pentru  Agricultură Județeană  Olt  Vasiloaica Jan Consilier superior 

14. Direcția de Sănătate Publică Olt  Cincă Talia Medic primar 

15. Direcția Silvică Olt  Matei Cătălin Director 

16. Direcția Regională de Statistică Olt  Velcea Eugeniu Director executiv 

17. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Drăgănescu Daniel Șef SH 

18. Sistemul Hidrotehnic Independent  Jitaru  Eremia Nicolae  Șef SHI Olt  

19. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Bircea Cristian Director  Calitate 

Mediu 

20. S.C. Salubris S.A.- Slatina Sburliș Marius Director general 

21. Administrația Națională de Îmbunătățiri 

Funciare – Filiala Teritorială  de Îmbunătățiri 

Funciare Olt 

Pavel Cristian 

Constantin 

Director 


